УЧРЕДИТЕЛЬНЫЙ ДОГОВОР

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Смоленск                                                                     20 апреля  2006 года

1.    УЧРЕДИТЕЛИ СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

1.1. Учредители Совета муниципальных образований Смоленской области (согласно

Приложению к настоящему Учредительному договору) руководствуясь

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих

организациях» выражают намерение создать в Смоленской области Совет

муниципальных образований Смоленской области, именуемый в дальнейшем –

Совет.

1.2. От имени муниципального образования учредителем Совета выступает

Администрация муниципального образования в лице руководителя - главы

муниципального образования (главы Администрации).

2. НАИМЕНОВАНИЕ СОВЕТА. МЕСТО НАХОЖДЕНИЯ СОВЕТА.

СРОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

2.1. Наименование Совета на русском языке: Совет муниципальных образований

Смоленской области.

Наименование Совета на английском языке: Council of Municipal Formations of

Smolensk.

2.2. Место нахождения Совета: Российская Федерация, город Смоленск, пл. Ленина,

д.1.

2.3. Совет считается созданным как юридическое лицо с момента его

государственной регистрации в установленном законом порядке.

2.4. Совет создается без ограничения срока деятельности.

3. ПРИНЦИПЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

3.1. В своей деятельности Совет руководствуется принципами:

3.1.1. Добровольности вступления и выхода из Совета.

3.1.2. Равноправия членов Совета в соответствии с Уставом Совета.

3.1.3. Открытости деятельности Совета и открытости для вступления новых членов в

Совет.

3.1.4. Коллегиальности и демократичности в принятии решений Совета.

3.1.5. Невмешательства во внутренние дела членов Совета.

3.1.6. Взаимной ответственности членов Совета.

3.1.7. Учета взаимных интересов членов Совета.

3.2. Организация и деятельность Совета осуществляются в соответствии с

требованиями Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О

некоммерческих организациях», применяемыми к ассоциациям.

4. ПРЕДМЕТ, ЦЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА,

ЗАДАЧИ СОВЕТА И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

4.1. Предмет, цели деятельности Совета, задачи Совета и виды деятельности Совета

определяются Уставом Совета.

4.2. Основными целями деятельности Совета являются организация взаимодействия

органов местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области,

выражение и защита общих интересов муниципальных образований Смоленской

области.

4.3. Для реализации возложенных на него целей Советом решаются следующие

задачи:

4.3.1. Развитие местного самоуправления в Смоленской области.

4.3.2. Усиление взаимодействия между органами местного самоуправления

муниципальных образований Смоленской области и государственными органами

Российской Федерации и Смоленской области.

4.3.3. Содействие в реализации прав граждан на осуществление местного

самоуправления.

4.3.4. Поддержка инициатив граждан в сфере местного самоуправления, развитие

гражданского общества.

4.3.5. Выражение, представление и защита общих интересов муниципальных

образований Смоленской области, обеспечение представительства муниципальных

образований Смоленской области в едином общероссийском объединении

муниципальных образований, международных организациях межмуниципального

сотрудничества.

4.3.6. Содействие решению вопросов обеспечения жизнедеятельности и повышения

качества жизни населения, проживающего на территориях муниципальных

образований Смоленской области, социально-экономического развития

муниципальных образований Смоленской области.

4.3.7. Координация деятельности и организация взаимодействия органов местного

самоуправления муниципальных образований Смоленской области по достижению

целей деятельности Совета.

4.3.8. Организация представления и защиты общих интересов муниципальных

образований Смоленской области.

4.3.9. Развитие различных форм взаимодействия между органами местного

самоуправления муниципальных образований Смоленской области и

государственными органами Российской Федерации и Смоленской области,

содействие их согласованному функционированию в решении вопросов обеспечения

жизнедеятельности населения и социально-экономического развития.

4.3.10. Развитие межмуниципального сотрудничества.

4.3.11. Усиление взаимодействия органов местного самоуправления в Смоленской

области и общества, информирование населения Смоленской области по вопросам

деятельности органов местного самоуправления в Смоленской области, развития

местного самоуправления.

4.3.12. Создание условий для реализации гражданами их инициатив по вопросам

местного самоуправления, развития форм непосредственного осуществления

населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного

самоуправления.

4.3.13. Формирование системы мониторинга социально-экономического развития

муниципальных образований Смоленской области.

4.3.14. Координация правотворческой деятельности органов местного

самоуправления в Смоленской области.

4.3.15. Развитие финансово-экономической основы местного самоуправления в

Смоленской области, в том числе формирование эффективной системы

межбюджетных отношений в Смоленской области.

4.3.16. Повышение уровня профессиональной подготовки и участие в развитии

системы подготовки кадров для органов местного самоуправления в Смоленской

области.

4.3.17. Решение иных задач в соответствии с предусмотренными настоящим Уставом

и Учредительным договором целями деятельности Совета.

5. ЧЛЕНЫ СОВЕТА

5.1. Членами Совета могут быть муниципальные образования Смоленской области,

признающие и соблюдающие Устав Совета, выполняющие решения органов

управления Совета, принятые в пределах их компетенции, уплачивающие членские

взносы и участвующие в деятельности Совета.

Членами Совета являются учредители – муниципальные образования, принявшие

(подписавшие) настоящий Учредительный договор, а также муниципальные

образования, вступившие в Совет после его регистрации как юридического лица.

Членов Совета (муниципальные образования) представляют главы муниципальных

образований или уполномоченные ими лица.

5.2. Члены Совета разделяют цели деятельности Совета и задачи Совета, признают и

соблюдают Устав Совета и Учредительный договор, участвуют в деятельности

Совета в соответствии с Уставом Совета и Учредительным договором.

5.3. Вступление новых членов в Совет осуществляется в порядке, определенном

Уставом Совета.

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ СОВЕТА

6.1. Все члены Совета имеют равные права на участие в управлении делами Совета и

несут равную ответственность за состояние дел Совета. Права члена Совета могут

осуществляться уполномоченным им лицом на основании доверенности.

6.2. Члены Совета вправе:

6.2.1. Пользоваться услугами Совета, получать организационную, методическую,

консультационную, юридическую и иную поддержку в порядке, установленном

Съездом Совета или по его решению Президиумом Совета.

6.2.2. Присутствовать на заседаниях и участвовать в работе органов управления

Совета с правом решающего голоса, участвовать в мероприятиях, проводимых

Советом.

6.2.3. Избирать и быть избранными в органы управления Совета.

6.2.4. Вносить на обсуждение органов управления Совета предложения по вопросам,

вытекающим из целей деятельности и задач Совета, а также по вопросам организации

деятельности Совета, участвовать в их обсуждении в органах управления Совета, а

также направлять в эти органы обращения и заявления.

6.2.5. Получать информацию о деятельности Совета, в том числе о его планах и

программах, проводимых Советом мероприятиях, работе органов управления Совета

и расходовании средств Совета.

6.2.6. Вносить предложения в повестку заседания Съезда Совета.

6.2.7. Передавать имущество в собственность Совета.

6.2.8. Получать в случае ликвидации Совета часть его имущества, оставшегося после

расчета с кредиторами, в размере, пропорциональном членским взносам.

6.2.9. Пользоваться в первоочередном порядке информационной базой Совета,

производимыми Советом и учрежденными им предприятиями, учреждениями и

организациями продукцией и услугами.

6.2.10. Финансировать и кредитовать на выгодных для себя условиях проекты и

программы, принимаемые Советом;

6.2.11. Иные права, предусмотренные федеральным и областным законодательством,

Уставом Совета.

6.3. Члены Совета обязаны:

6.3.1. Соблюдать Устав Совета и Учредительный договор, выполнять решения

коллегиальных органов управления Совета, принятые в пределах их компетенции,

участвовать в работе Совета для достижения целей и задач, предусмотренных

Уставом Совета и Учредительным договором.

6.3.2. Предоставлять органам управления Совета по запросам Председателя Совета,

Президиума Совета, Исполнительного секретаря Совета информацию по вопросам

деятельности органов местного самоуправления в Смоленской области и социально-

экономического развития муниципальных образований Смоленской области.

6.3.3. Своевременно уплачивать членские взносы в Совет, установленные в

соответствии с Уставом Совета.

6.3.4. Не разглашать конфиденциальную информацию о деятельности Совета,

установленную Президиумом Совета, и не наносить ущерба Совету в любой форме.

6.3.5. Иные обязанности, предусмотренные федеральным и областным

законодательством, Уставом Совета, Учредительным договором.

6.4. Ущерб, причиненный Совету по вине члена Совета, возмещается этим членом

Совета в полном объеме по решению Съезда Совета. Суммы, подлежащие к

внесению в качестве возмещения причиненного им ущерба, вносятся на расчетный

счет не позднее 30 дней со дня принятия решения Съездом Совета.

7. ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ СОВЕТА

7.1. Органами управления Совета являются:

7.1.1. Съезд Совета.

7.1.2. Президиум Совета.

7.1.3. Председатель Совет.

7.1.4. Исполнительный секретарь Совета.

7.1.5. Ревизионная комиссия Совета.

7.1.6. Палаты Совета.

7.2. Высшим органом Совета является Съезд Совета. Основной функцией Съезда

Совета является обеспечение соблюдения Советом целей деятельности, в интересах

которых он был создан.

7.3. Съезд Совета созывается не реже одного раза в год. Внеочередное заседание

Съезда Совета может быть созвано по инициативе не менее чем половины членов

Совета или по инициативе Президиума Совета.

7.4. Заседание Съезда Совета считается правомочным, если в нем приняло участие

более половины членов Совета от числа членов Совета, входящих в состав Совета на

день проведения Съезда Совета.

7.5. Председатель Совета организует работу Совета и ведет его заседания.

7.6. Президиум Совета является постоянно действующим коллегиальным органом

управления Совета.

7.7. Численный состав Президиума Совета определяется Съездом Совета.

Президиум Совета подотчетен Съезду Совета.

7.8. Палата Совета (далее – Палата) является органом управления Совета, который

вправе рассматривать вопросы и принимать решения от имени Совета, выражающие

и защищающие общие интересы соответствующей категории муниципальных

образований Смоленской области.

7.9. Палата руководствуется в своей деятельности Уставом Совета, решениями

Съезда Совета, планами и программами деятельности Совета, Регламентом Палаты, а

также решениями иных органов управления Совета, принятыми в пределах их

полномочий.

Регламент Палаты утверждается Съездом Совета.

7.10. Палата образуется решением Съезда Совета и включает в себя  муниципальные

образования одной категории. В составе Совета образуются следующие Палаты:

7.10.1. Палата муниципальных районов и городских округов Смоленской области.

7.10.2. Палата городских поселений Смоленской области.

7.10.3. Палата сельских поселений Смоленской области.

Членами Палаты являются главы муниципальных образований Смоленской области

соответствующей категории или уполномоченные ими лица, являющиеся членами

Совета.

7.11. Исполнительным органом управления Совета является Исполнительный

секретарь Совета, который осуществляет текущее руководство деятельностью Совета

и подотчетен Съезду Совета и Президиуму Совета.

7.12. Ревизионная комиссия Совета осуществляет функцию контроля за финансово-

хозяйственной деятельностью Совета, а также за деятельностью органов управления.

7.13. Компетенция, порядок избрания и деятельности органов управления Совета

определяются Уставом Совета.

8. КОНТРОЛЬ ЗА ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ СОВЕТА

8.1. Контроль над соответствием деятельности органов управления Совета уставным

целям и задачам Совета, законностью и эффективностью использования средств

Совета осуществляет Ревизионная комиссия.

Деятельность Ревизионной комиссии регламентируется Положением о Ревизионной

комиссии Совета, утверждаемым Съездом Совета.

9. РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ, СВЯЗАННЫХ С ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ СОВЕТА

9.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть по настоящему Учредительному

договору или в связи с ним, подлежат разрешению в установленном федеральным

законодательством порядке.

10. ИЗМЕНЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ

УЧРЕДИТЕЛЬНОГО ДОГОВОРА СОВЕТА

10.1. Настоящий Учредительный договор Совета утрачивает силу в случае

ликвидации Совета.

10.2. Все изменения к настоящему Учредительному договору должны быть внесены в

письменной форме, подписаны всеми членами Совета, входящими в его состав на

момент внесения изменений.

11. ВСТУПЛЕНИЕ В СИЛУ УЧРЕДИТЕЛЬНОГО ДОГОВОРА СОВЕТА

11.1. Настоящий Учредительный договор вступает в силу с момента его подписания

всеми учредителями Совета.

11.2. Настоящий Учредительный договор составлен в 350 экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу.

11.3. Неурегулированные настоящим Учредительным договором вопросы

деятельности Совета регламентируются его Уставом и действующим

законодательством.